Hamamın soyunmalık sekilerini dolduran toprak içinde ele geçen çok sayıda
sikkeden sağlam durumda olanların büyük çoğunluğu, Fatih Sultan Mehmed
dönemine tarihlenmektedir. XIV. yüzyıl sonları veya XV. yüzyıl başlarına tarihlenen
Anonim Menteşe sikkeleri ile İlyas Bey’in 805/1402 tarihli sikkesi, yapının XV.
yüzyılın son çeyreğine kadar kullanıldığının kanıtıdır. 790/1388 tarihli I.Murad
sikkesi, burada ele geçen sikkeler içinde en erken tarihli olanıdır. Bu durum, hamamın
ve külliyenin diğer birimlerinin, XIV. Yüzyılın ikinci yarısı ortalarında inşa edilmiş
olduğunu düşündürmektedir.

Ön Yüzü: سلطان محمد بن بايزيد خان
Sultan Mehmed bin Bayezid Han

Arka Yüzü: الياس بن محمد ( رسول االله ?)
(Muhammed) Tanrı’nın elçisidir.

İlyas bin Mehmed

Yelli Hamamı soyunmalığında bulunan bu akçe, Menteşe Beyliği’nin
Osmanlı yönetimi altına girdiğinin açık kanıtıdır. İlyas Bey’in Çelebi Mehmed (1413-
1421) adına H. 818 (M. 1415/1416) de darp ettirdiği akçeler bilinmektedir.1

3- Env. No: B07/11

Çapı: 16 mm.

Ağırlığı: 0,73 gr.

Cinsi: Bakır

Ön Yüzü: ٨١٨ ضرب …
…..de darbedildi.1 818 (13 Mart 1415-29 Şubat 1416)

1 - Paul Wittek, Menteşe Beyliği, çev. O. Ş. Gökyay, Ankara 1944, s. 158; Celil Ender, Karesi,

Her
ikisi adına ayrı ayrı para basılması, Beyliğin iki kardeş arasında taksim edildiğini
düşündürmektedir. 1424 yılında Menteşe Beyliği, bir daha kurulmamak üzere ortadan
kaldırıldı. Tokat’ta Bedevi Çardağı denilen bir yerde hapishaneye kapatılan
kardeşlerden Ahmed Bey, buradan kaçmış, Leys Bey de idam edilmiştir.

824 (1421) tarihli sikkeleri de bilinen Leys Bey’in bu akçesi, Yelli Hamamı
soyunmalığında bulunmuştur.

1 Bu mangırın darp yeri Celil Ender tarafından Beled olarak okunmuştur. (age., s. 202 No: 06-

MNT-1201) Bundan önceki kazı raporlarında bu görüşe katılmıştık. Bugün bu yer adının
yeniden incelenmesi gerektiği görüşündeyiz.

zaman diliminde I. Mehmed adına para bastırması söz konusu olabilir: Birincisi, 1405
(H.807/8), ikincisi 1411-1413 (H. 813-815/816) arasında olmalıdır. Mordtmann,
“Üzerlerinde aynı zamanda Bayezid’in oğlu Mehmed’in ismi de görünen ve 813
tarihinde basılmış olması gereken gayet nadir sikkelerde Gazi Cüneyd şeklinde
yazılıdır” demektedir.1 Bizim mangırımızda gazi sıfatı yoktur.

15-Env. No: B07/17 (Res.32)

Çapı: 21 mm.

Ağırlığı: 2,40 gr.

Cinsi: Bakır

Ön Yüzü: سلطان مراد بن محمد خان خلد ملکه
Sultan Murad bin Mehmed Han. Mülkü (devleti) devamlı olsun.

Arka Yüzü: اثلقضرب اي حمل عسر الباب ٨٢٧
Devletin zorluğunu (sıkıntılarını) yüklendi. Ayasuluk’ta 827 (1424)’de

darbedildi.

II.Murad’ın Yelli Hamamı soyunmalığında bulunan bu mangırının en büyük
özelliği, ”devletin sıkıntılarını, zorluklarını yüklendi” tümcesidir. Osmanlı para
tarihinde başka örneği yoktur. II.Murad’ın şehzadelik ve hükümdarlık yılları göz
önüne alınırsa bir gerçeğin dile getirildiği bu nadir tam mangır, Ayasuluk dışında
Bursa ve Serez’de de basılmıştır.2

sütunda, İran ve Çin efsanelerinde, Mısır’da üzerinde es-sultanü’l muazzam yazan çift
başlı ejder kabartmasında aranmıştır.1 Tire darphanesinde basılan değişik ejder
motifleri,2 bunların belli bir modelden esinlenmediğini, sikkezenlerin hayal güçlerinin
ürünü olduğunu söyleyebiliriz.

Sikkedeki 852 tarihi, ٦ rakamının kalıba ters kazılarak ٢ ye dönüşmesinden
kaynaklanmıştır. 852 (M. 1448) yılında Şehzade Mehmed’in kendi adına mangır dahi
olsa para bastırması mümkün değildir.

Mangır Yelli Hamamı soyunmalığında bulunmuştur.

1 - Artuk, age., s. 474, no. 1440
2 - Cüneyt Ölçer, Nakışlı Osmanlı Mangırları, İstanbul 1975, s. 90-91; Necdet Kabaklarlı,

Mangır, İstanbul 2007, s.119.